



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Ilhota
Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota/SC
CNPJ: 83.102.301/0001-53 – CEP 88.320-000

Fone/Fax: (047) 3343-8800 – e-mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br

Errata 1 do Edital Pregão Eletrônico 018/2024 - MUL

O Município de Ilhota comunica aos interessados no **Pregão Eletrônico – Registro de Preço 018/2024 - MUL**, conforme impugnação da empresa LANCI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PLÁSTICOS LTDA, a mesma foi acatada parcialmente pelo setor requisitante como também pelo setor de procuradoria e o Edital será retificado da seguinte forma:

Onde-se-lê:

Item	Especificações	Qtde.	Unid.	Valor Unit	Valor Total
1	BANCO DE JARDIM COM ENCOSTO, PÉ RETO ALTURA 0,70 M LARGURA: 0,50 COMPRIMENTO 1,50M MATERIAL MADEIRA PLÁSTICA.	106,00	UN.	1.084,67	114.975,02
2	KIT DE LIXEIRA REDONDA PRODUZIDA EM RÉGUAS DE MADEIRA PLÁSTICA NO FORMATO TRAPÉZIO 87X22 E CORIPÊ O KIT SERÁ COMPATÍVEL DUAS LIXEIRAS COM TAMPA NA COR MARROM E AMARELA LARGURA: 0,32X0,32M ALTURA: 1,0MO SUPORTE SERÁ COMPATÍVEL PARA DUAS LIXEIRAS, PRODUZIDOS EM PALANQUES DE MADEIRA PLÁSTICA NO FORMATO QUADRADO 90X90MM E COR PRETA. DEVE ACOMPANHAR AS TAMPAS DO PALANQUE 90X90MM E ACESSÓRIOS DE MONTAGEM COMO O "T", AMBOS EM PLÁSTICO INJETADO ALTURA: 1,50M, LARGURA: 0,09M E COMPRIMENTO: 0,65M	103,00	UN.	1.982,67	204.215,01
3	KIT DE CACHEPÔ REDONDO PRODUZIDO EM RÉGUAS DE MADEIRA PLÁSTICA NO FORMATO TRAPÉZIO 87X22MM E COR IPÊ. LARGURA: 0,32X0,32M ALTURA: 1,0MO KIT SERÁ COMPOSTO UM CACHEPÔ E SEU RESPECTIVO SUPORTE, PRODUZIDOS EM PALANQUES DE MADEIRA PLÁSTICA NO FORMATO QUADRADO 90X90MM E COR PRETA. DEVE ACOMPANHAR AS TAMPAS DO PALANQUE 90X90MM E ACESSÓRIOS DE MONTAGEM COMO O "T", AMBOS EM PLÁSTICO INJETADO. ALTURA: 1,50M, LARGURA: 0,09M E COMPRIMENTO: 0,65M.	43,00	UN.	785,00	33.755,00

Leia-se:

Item	Especificações	Qtde.	Unid.	Valor Unit	Valor Total
------	----------------	-------	-------	------------	-------------





Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Ilhota
Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota/SC
CNPJ: 83.102.301/0001-53 – CEP 88.320-000

Fone/Fax: (047) 3343-8800 – e-mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br

1	BANCO DE JARDIM PRODUZIDO EM MADEIRA PLÁSTICA, POSSUI QUATRO TABUAS MACIÇAS, DUAS NO ASSENTO E DUAS NO ENCOSTO NAS CORES MARROM, MEDIDAS APROXIMADAS DAS TABUAS: 1490X140X22MM, OS QUATRO CANTOS SUPERIORES DE CADA TABUA SÃO ARREDONDADOS, AS TABUAS DEVERAM TER A SUA COR UNIFORME EM TODA A SUA ESTRUTURA. A SUSTENTAÇÃO DO BANCO É FEITO POR TRÊS PÉS INJETADOS EM POLIPROPILENO, EM FORMATO DE H, SENDO QUE AS DUAS BASES DE APOIO DE CADA PÉ SÃO UNIDAS POR UMA TRAVESSA HORIZONTAL E DUAS EM DIAGONAL, FORMANDO UM V NO MEIO PARA DAR MAIOR RESISTÊNCIA AOS PÉS, AS BASES DE APOIO DOS PÉS QUE FICAM EM CONTATO COM O CHÃO POSSUEM APROXIMADAMENTE 75 MM DE LARGURA PARA PODER FIXAR ATRAVÉS DE PARAFUSOS O BANCO AO CHÃO, TRÊS MÃO FRANCESAS COM NO MÍNIMO 300MM DE COMPRIMENTO E 5 A 6 MM DE ESPESSURA EM FORMA DE T, QUE VÃO EM DIAGONAL DO PÉ ATÉ A TABUA DO ASSENTO DANDO MAIOR EQUILÍBRIO E RESISTÊNCIA A ESTRUTURA. A ESPESSURA DA PAREDE CENTRAL E INTERNA DO PÉ DEVE SER DE NO MÍNIMO 6MM PARA DAR RESISTÊNCIA E O PESO MÍNIMO DO PÉ É DE 1,500KG, COR DOS PÉS: PRETO. A SEGUIR APRESENTAMOS AS MEDIDAS APROXIMADAS QUE DEVEM SER ATENDIDAS: MEDIDAS MÍNIMAS DO PÉ: 730X515X53MM. MEDIDAS MÍNIMAS DO BANCO: COMPRIMENTO MÍNIMO: 1490MM, ALTURA DO ASSENTO: 380MM, ALTURA TOTAL: 730MM; LARGURA MÍNIMA DA BASE DO ASSENTO: 290MM; LARGURA MÍNIMA DA BASE DO ENCOSTO: 340MM. DEVERÁ SER MONTADO COM 30 UNIDADES DE PARAFUSOS PRETOS, ARRUELAS E PORCAS, SENDO QUE 27 SÃO DE 1/4X1.3/4 E 03 SÃO DE 1/4X1. O BANCO POSSUI PESO MÍNIMO DE 25KG E SUPORTA NO MÍNIMO 400KG DE PESO. AS MEDIDAS AQUI LISTADAS SERÃO ACEITAS VARIAÇÕES EM TORNO DE 10%, COM INTUITO DE NÃO RESTRINGIR A COMPETITIVIDADE. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE MONTADO. ACOMPANHA MANUAL DE MONTAGEM.	106,00	UN.	1.084,67	114.975,02
2	CONJUNTO COMPOSTO POR 2 CESTOS DE LIXEIRAS REDONDAS COM TAMPA BASCULANTE: LIXEIRA PRODUZIDA EM MADEIRA PLÁSTICA MACIÇA ECOLÓGICAMENTE CORRETA, ALTA DURABILIDADE, RESISTENTE AO SOL, MAREZIA, CUPINS, REICLÁVEL E NÃO TÓXICO. CADA CESTO COM MEDIDAS INTERNAS DE 45CM DE DIÂMETRO X 70CM DE ALTURA COM APROXIMADAMENTE 100 LITROS. ESTE CESTO DEVE SER SUSTENTADO POR 3 PALANQUES MACIÇOS DE MADEIRA PLÁSTICA MARROM REICLÁVEL E ECOLÓGICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 65X65MM, SENDO DOIS NA VERTICAL E UM NA HORIZONTAL FORMANDO UM H., NA BASE DO PÉ DA LIXEIRA É COLOCADA UMA TABUA DE 10X2X30CM NA HORIZONTAL PARA EQUILÍBRIO E FIXAÇÃO DA LIXEIRA AO CHÃO. O FUNDO DO CESTO É TAMBÉM PRODUZIDO COM MADEIRA PLÁSTICA MACIÇA EM PERFIS DE 100X13MM. O CESTO TÁBUAS MACIÇAS MEDINDO 60X13X500MM NA COR MARROM. NA BORDA DO CESTO, PARA UNIÃO DAS TABUAS DEVERÁ SER FIXADO UM PERFIL DE 60X13MM FAZENDO TODA A CIRCUNFERÊNCIA EXTERNA DO CESTO NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR DO MESMO. AS TAMPAS DOS CESTOS DEVEM SER NAS CORES AMARELA E MARROM, COM ABERTURA FRONTAL. A TAMPA SERÁ FIXADA AO CESTO COM DOBRADIÇA. AS MEDIDAS AQUI LISTADAS SERÃO ACEITAS VARIAÇÕES EM TORNO DE 10%, COM INTUITO DE NÃO RESTRINGIR A COMPETITIVIDADE. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE MONTADO.	103,00	UN.	1.982,67	204.215,01





Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Ilhota
Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota/SC
CNPJ: 83.102.301/0001-53 – CEP 88.320-000

Fone/Fax: (047) 3343-8800 – e-mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br

3	CACHEPÔ EM MADEIRA PLÁSTICA MACIÇA ECOLÓGICAMENTE CORRETA, ALTA DURABILIDADE, RESISTENTE AO SOL, MARESIÁ, CUPINS, RECIKLÁVEL E NÃO TÓXICO. POSSUI UM CESTO COM MEDIDAS INTERNAS DE 45CM DE DIÂMETRO X 50CM DE ALTURA COM APROXIMADAMENTE 100 LITROS ESTE CESTO DO CACHEPÔ DEVE SER SUSTENTADO POR 3 PALANQUES MACIÇOS DE MADEIRA PLÁSTICA MARROM RECIKLÁVEL E ECOLÓGICO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 65X65MM, SENDO DOIS NA VERTICAL E UM NA HORIZONTAL FORMANDO UM H, NA BASE DO PÉ DO CACHEPÔ É COLOCADA UMA TABUA DE 10X2X30CM NA HORIZONTAL PARA EQUILÍBRIO E FIXAÇÃO AO CHÃO. O FUNDO DO CESTO É TAMBÉM PRODUZIDO COM MADEIRA PLÁSTICA MACIÇA EM PERFIS DE 100X13MM. O CESTO POSSUI TÁBUAS MACIÇAS MEDINDO 50X10X500MM NA COR MARROM. NA BORDA DO CESTO, PARA UNIÃO DAS TABUAS DEVERÁ SER FIXADO UM PERFIL DE 50X10MM FAZENDO TODA A CIRCUNFERÊNCIA EXTERNA DO CESTO NA PARTE INFERIOR E SUPERIOR DO MESMO. AS MEDIDAS AQUI LISTADAS SERÃO ACEITAS VARIAÇÕES EM TORNO DE 10%, COM INTUITO DE NÃO RESTRINGIR A COMPETITIVIDADE. O PRODUTO DEVE SER ENTREGUE MONTADO.	43,00	UN.	785,00	33.755,00
---	--	-------	-----	--------	-----------

Inclui-se no edital as seguintes exigências técnicas não incluídas que constava no termo de referência.

5.1.3 Qualificação Técnica:

...

5.1.3.8 As licitantes deverão apresentar catálogo do fabricante e/ou Manual do Produto que contenham as especificações detalhadas do item, para cada item cotado. Não serão aceitos prints de sites de marketplace para demonstração de descrições.

5.1.3.9 Declaração que todos os produtos deverão possuir a garantia indicada nos manuais do fabricante, sendo que as Contratadas deverão garantir a troca em caso de defeitos de fabricação.

5.1.3.10 Declaração que a empresa deverá fornecer itens em conformidade com as normas técnicas vigentes para lixeiras utilizadas em ambientes urbanos, garantindo segurança, durabilidade e eficiência na coleta de resíduos, com fácil manutenção e limpeza, permitindo a remoção adequada de resíduos e a higienização periódica das lixeiras para evitar a proliferação de odores e agentes contaminantes.

5.1.3.11 Certidão de Registro da Pessoa Jurídica, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA ou pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU;

5.1.3.12 Certidão de Registro Profissional, emitida pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA ou pelo Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, de profissional (Engenheiro Mecânico e Segurança do trabalho) designado para ser o responsável técnico pelo serviço, devendo comprovar seu vínculo com a empresa da seguinte forma:

- em se tratando de sócio(s) da empresa, por intermédio da apresentação do contrato social ou documento equivalente;
- no caso de empregado(s), mediante cópia da(s) Carteira(s) de Trabalho devidamente registrada(s);
- No caso de contrato de prestação de serviços, mediante cópia do contrato com firma reconhecida ou registro no órgão competente;
- Em qualquer caso, pela certidão de registro do licitante (pessoa jurídica) no CREA ou CAU, se nela constar o nome do profissional designado.

5.1.3.13 Certidão de Acervo Técnico (CAT com Registro), emitido pelo CREA, em nome do responsável técnico que faça parte do quadro permanente da licitante, responsabilizando-se pela execução dos serviços ora licitados, cujo teor revele que o mesmo executou serviços com características semelhantes à do objeto da presente





Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Ilhota
Rua: Leoberto Leal, 160 – Centro – Ilhota/SC
CNPJ: 83.102.301/0001-53 – CEP 88.320-000

Fone/Fax: (047) 3343-8800 – e-mail: licitacao3@ilhota.sc.gov.br

licitação.

Considerando que a alteração no edital afeta a formulação das propostas e a quantidade dos interessados, altera-se a data de abertura da sessão para o **dia 26 de julho de 2024** até às 08h30min para término recebimento das propostas e início da disputa de preço às 09h00min.

Ilhota, 09 de julho de 2024.

Daisy Chisristiane Pereira
Pregoeira/Agente de Contratação

Alvarilda Aparecida de Souza
Equipe de apoio

Nezio José de Freitas
Equipe de apoio





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 69C1-1A1B-0BCE-F221

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DAISY CHRISTIANE PEREIRA (CPF 026.XXX.XXX-01) em 09/07/2024 11:01:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ALVARILDA APARECIDA DE SOUZA (CPF 713.XXX.XXX-15) em 09/07/2024 12:08:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ NÉZIO JOSÉ DE FREITAS (CPF 937.XXX.XXX-00) em 09/07/2024 13:01:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/69C1-1A1B-0BCE-F221>